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ÚVOD

Porod jako klí čový životní okamžik je svou vn ější

podstatou definován veskrze biologicky. Zárove ň je však

nutno brát v potaz neoddiskutovatelnou d ůležitost jeho

imanentního psychologického a sociálního rozm ěru.

Porodnictví p ředstavuje neustále se rozvíjející obor

moderního léka řství. Porodnická teorie ur čuje

charakteristiky t ěhotenství, porodu a šestined ělí v linii

fyziologických i patologických t ělesných proces ů; popisuje

jejich obvyklý normální pr ůběh, okolnosti, za nichž se

mohou odehrávat, komplikace, jež mohou nastat, a ta ké

variantní dostupná řešení nastalých problém ů.

Interpretace t ěhotenství, porodu a šestined ělí nicmén ě

vždy byla a dodnes taktéž je podmín ěna stavem dané

spole čnosti. Tento kulturn ě-historický kontext determinoval

cenu života nenarozeného a narozeného dít ěte, p řístup

k t ěhotné, rodi čce a šestined ělce, ale i postavení ženy a

muže obecn ě, nejen v tomto mezním životním období.

V souvislosti s t ěhotenstvím, porodem a šestined ělím

se v sociální antropologii hovo ří o ur čitých p řechodových

rituálech ; sociologie je studuje jako mezníky v životním a

rodinném cyklu a zkoumá jejich návazné sociální kon strukce ;

psychologie upozor ňuje na možné psychologické dopady zm ěn a

problém ů v tomto časovém úseku ; právo stanoví základní

zásady a ochranné mechanismy pro mate řství a rodi čovství ;

sociální politika pak v neposlední řadě vymezuje sociální

události s nimi spojené.

Výzvou pro sociální práci není pouhá sumarizace vše ch

t ěchto rozt říšt ěných pohled ů (a ť již minulých, nebo

sou časných), ale nabídka teoretické i praktické orienta ce
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v aktuální situaci a o čekávatelných vývojových trendech -

s ohledem na význam individuální informovanosti p ři výb ěru

systém ů pé če a typ ů služeb pro t ěhotné, rodící a porodivší

ženy a jejich blízké.

Těhotenství skýtá z časového hlediska nejvíce

příležitostí, jak se okamžitému osobnímu stavu v ěnovat.

Horizont blížícího se porodu a poporodního období a kcentuje

nevyhnutelnost nadcházejících událostí. Pokud se t ěhotná

žena v této dob ě rozhodne krom ě prohlídek v prenatální

poradn ě absolvovat také jakoukoli formu prenatálního

vzd ělávání, m ůže získané informace, osvojené dovednosti a

prožité zkušenosti integrovat do koncepce vlastních plán ů,

očekávání a p ředstav pojících se k t ěmto v život ě tak

důležitým oblastem.

Příprava k porodu ve smyslu psychoprofylaktických

prenatálních kurz ů byla často zjednodušen ě prezentována

pouze jako jedna z metod ke zmírn ění bolesti p ři porodu.

Nahlíženo prizmatem geneze kurz ů p ředporodní p řípravy je

takový odkaz skute čně relevantní ; moderní prenatální

vzd ělávání však již nelze redukovan ě chápat jen jako

prost ředek nefarmakologické analgezie p ři porodu. Je totiž

t řeba si uv ědomit, že zam ěření kurz ů p ředporodní p řípravy

může podstatn ě ovlivnit sebepojetí ženy samotné, a to nejen

jako t ěhotné, rodi čky a šestined ělky. Z hlediska ú čink ů na

účastnice lze mezi kurzy najít jak takové, které posi lují

jejich aktivní potenciál, tak i ty, jež tendují k u pevn ění

jejich pasivní role. Rozhodující je jist ě vlastní úsudek a

hlavn ě informovaná volba. A o to v ětší pozornost si

problematika prenatálních kurz ů zaslouží.

Bez ohledu na charakter p ředporodní p řípravy by podle

mého názoru bylo p řínosné v klasickém prenatálním kurzu

také informovat o existujících možnostech podpory, pomoci a
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poradenství týkajícího se probíraných témat, a to b uď

prost řednictvím krátkého p římého vstupu zprost ředkujícího

sociálního pracovníka či sociální pracovnice, nebo alespo ň

odkazem na konkrétní za řízení, instituce, ob čanská

sdružení, krizové linky atd. V p řípad ě zájmu ú častník ů lze

zařadit do programu také rodi čovská práva a povinnosti,

aktuality z pracovního práva a systému sociálního

zabezpe čení. A čkoli návaznost na takzvané perinatální

poradenství bývá v konceptech p ředporodních kurz ů dosud

spíše opomíjena, tento aspekt sociální práce by moh l být

v kurikulech prenatálních kurz ů s úsp ěchem zohledn ěn i

proto, že prenatální pé če obecn ě je zam ěřena na ukazatele

fyzického zdraví.

Způsob, pr ůběh a dopady zdravotní a psychosociální

péče o t ěhotné závisí na celé řadě faktor ů; prenatální

kurzy mnohé z nich zahrnují a stávají se tak jedním

z nástroj ů cíleného poskytování takovéto pé če.

P ředmětem zkoumání p ředkládané diplomové práce je tedy

prenatální p říprava se zam ěřením na fyziologické

t ěhotenství, porod a šestined ělí jako nástroj zdravotní a

psychosociální pé če o t ěhotné.
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1. CÍL PRÁCE

Vzhledem k tomu, že komplexn ější studie o prenatálním

vzd ělávání nejsou v českém jazyce k dispozici, hlavním

cílem této diplomové práce je samotné zp řehledn ění a

ucelené uspo řádání problematiky p ředporodní p řípravy, a to

jak v historických souvislostech jejího vzniku coby metody

porodnické analgezie, tak v rámci sou časných možností

jejího rozsáhlého využití ; obojí v celkovém kontextu minulé

i sou časné porodnické pé če, ve spojitosti s n ěkterými prvky

sociální práce a s ohledem na dobovou i aktuální si tuaci

v České republice. Pozornost bude tedy v ěnována vývoji

pojetí prenatálních kurz ů jako takových, postupným zm ěnám

jejich cíl ů, struktury a obsahu, ale zárove ň též dobovým i

aktuálním koncepcím porodnické pé če – v četn ě porodnických

model ů, jež jsou s ur čitými typy kurz ů p řípravy k porodu

úzce spjaty.

Součástí diplomové práce je také dopl ňkové dotazníkové

šet ření, jež bylo provedeno na Domažlicku v kv ětnu 2006 a

jež bylo s ohledem na hlavní cíl práce zam ěřeno na

hodnocení d ůležitosti konkrétních tematických okruh ů, které

by potencionáln ě mohly být v prenatálním vzd ělávání

probírány či procvi čovány. Tento empirický výzkum m ěl

směřovat p ředevším k sestavení žeb ří čku nejžádan ějších

témat p ředporodního kurzu v návaznosti na prožitek vlastní

t ěhotenské, porodní a rodi čovské zkušenosti jednotlivých

respondentek.
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2. KONCEPCE A METODY

Vlastní teoretická část práce se skládá ze dvou

základních kapitol:

- Kapitola Minulost a sou časnost porodnické pé če p řináší

stru čný nástin d ějin porodnictví v evropském kontextu,

vývoje porodnické pé če a rozdíl ů v jejím pojetí se

zvláštním d ůrazem na model léka řsky vedeného a

přirozeného porodu. Zahrnuty jsou zajímavé momenty

z minulosti pé če o t ěhotné, rodi čky a šestined ělky na

našem území i informace o sou časném stavu porodnictví

v České republice.

- Kapitola Komplexní prenatální p říprava tvo ří jádro celé

práce. Obsahuje rekapitulaci historie prenatální

přípravy – psychoprofylaktickou metodu, Dick-Readovu

metodu a Lamazeho metodu, pokra čování francouzské

školy, po čátky československé p ředporodní p řípravy i

její pozd ější modifikace. Moderní prenatální kurzy jsou

porovnávány podle cíl ů, struktury, obsahu a celkového

zaměření.

Hlavní použitou technikou pro zpracování teoretické části

je aplikace analytické metody – studium, analýza a

komparace dostupných dokument ů (dobových i sou časných

monografií, článk ů z odborných časopis ů, statí ze sborník ů,

učebnic pro léka řské i neléka řské zdravotnické pracovníky

v porodnictví, p říru ček pro t ěhotné, statistik apod.).

Zpracovány byly také dv ě anglicky psané knihy p římo ur čené

lektorkám a lektor ům prenatálního vzd ělávání.

Diplomová práce je dopln ěna o praktickou část –

provedení kvantitativního empirického výzkumu, o n ěmž

pojednává další kapitola, Dotazníkové šet ření na
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Domažlicku . Zpráva o tomto výzkumu sestává z teoretických

východisek, konkrétního zam ěření, stanovení cílové


[…]


tak obsadila témata „pé če o dít ě“, „kojení“ a „zp ůsoby

manipulace s dít ětem (chování, p řenášení, koupání)“. V této

souvislosti zvažuji oslovení místního mate řského centra.

V budoucnu by bylo zajímavé srovnat výsledky proved eného

výzkumu s šet řením zam ěřeným na bezd ětné t ěhotné ženy.
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Příloha č. 2: Výsledky dotazníkového šet ření na Domažlicku
v roce 2006: Témata, která mohou být sou částí p ředporodní
přípravy, se řazená podle pr ůměrné hodnoty odpov ědí
(1-ned ůležité, 2-spíše ned ůležité, 3- spíše d ůležité, 4-
důležité)

Téma p ředporodní p řípravy
Pr ůměr

odpov ědí
Péče o dít ě 3,97
Kojení 3,90
Způsoby manipulace s dít ětem (chování,
přenášení, koupání aj.)

3,85

Běžná vyšetrení v t ěhotenství 3,82
Pr ůběh normálního porodu (charakteristika a
vhodná pé če)

3,74

Výživa a životní styl v t ěhotenství a po porodu 3,72
Psychika t ěhotné, rodi čky a šestined ělky 3,69
Vývoj dít ěte v d ěloze, co dít ě vnímá (prenatální
psychologie)

3,69

Přirozený porod a léka řsky vedený porod (výhody
a nevýhody)

3,68

Pracovní právo (mate řská a rodi čovská dovolená,
ochranná doba, zakázaná práce, další práva a
povinnosti)

3,68

Známky blížícího se porodu 3,67
Péče o sebe po porodu 3,62
Doprovod (partner, p řítelkyn ě, dula apod.) u
porodu

3,60

Dýchání p ři porodu – nácvik 3,57
Speciální vyšet ření v t ěhotenství 3,57
Co si p řipravit p řed porodem 3,53
Dýchání p ři porodu – informace 3,53
Porod jako sociální událost (dávky nemocenského
pojištení a státní sociální podpory, dávky a
služby sociální pé če)

3,51

Práce s bolestí, úlevové techniky, polohy a
pomůcky – nácvik

3,45

Práce s bolestí, úlevové techniky, polohy a
pomůcky - informace

3,44

Předčasný porod 3,41
Těhotenství, porod a rodi čovství jako
příležitost k sebepoznání

3,40

Tělesné zm ěny a obtíže v t ěhotenství a po porodu 3,40
Pánev a svalstvo dna pánevního p ři a po porodu 3,39
Polohy pro druhou dobu porodní (vypuzovací) –
nácvik

3,37

Polohy pro druhou dobu porodní (vypuzovací) -
informace

3,35

Polohy pro první dobu porodní (otevírací) -
informace

3,34

Partnerské vztahy a sexualita po porodu 3,33
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Přenášení 3,32
Práva ženy jako klienta porodnické pé če 3,32
Pří čina a funkce porodních bolestí 3,32
Polohy pro první dobu porodní (otevírací) –
nácvik

3,31

Možnosti a nabídky služeb jednotlivých
poskytovatel ů pé če (gynekologové, porodníci,
porodní asistentky, ženské sestry, pediat ři,
dětské sestry)

3,30

Císa řský řez 3,26
Způsoby nošení miminek (šátek, baby vak, nosítko
atp.)

3,25

Činnost hormon ů p ři a po porodu 3,19
Běžné procedury v porodnicích 3,18
Cvi čení v t ěhotenství a po porodu - informace 3,14
Cvi čení v t ěhotenství – nácvik 3,13
Instrumentální porod (použití kleští,
vakuumextraktoru)

3,10

Výběr porodnice 3,07
Krize v t ěhotenství a po porodu, možnosti pomoci
(kam se obrátit – krizové linky, krizová centra
atd.)

3,03

Farmakologické metody ovlivn ění bolesti p ři
porodu (analgezie, epidurální a jiné anestezie)

2,91

Kdo je lakta ční poradkyn ě a co nabízí 2,86
Relaxace (uvoln ění) a vizualizace (technika
využívající p ředstavy) pro t ěhotenství, porod a
šestined ělí

2,75

Masáže v t ěhotenství a p ři porodu – nácvik 2,67
Masáže v t ěhotenství a p ři porodu - informace 2,61
Porodní plán 2,56
Kdo je dula a co nabízí 2,41
Psychosociální poradenství v dob ě t ěhotenství a
po porodu (individuální k onzultace), kontakty na
r ůzná ob čanská sdružení a další organizace

2,40

Aromaterapie (aroma - v ůně) a fytoterapie (fyto
– rostliny, bylinky) v t ěhotenství, p ři porodu a
v šestined ělí

2,27
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Příloha č. 3: Výsledky dotazníkového šet ření na Domažlicku
v roce 2006: Faktory ovliv ňující výb ěr porodnice se řazené
podle pr ůměrné hodnoty odpov ědí (1-ned ůležité, 2-spíše
nedůležité, 3- spíše d ůležité, 4-d ůležité)

Faktor p ři výb ěru porodnice
Pr ůměr

odpov ědí
Způsob vedení porodu (p řístup zdravotnického
personálu porodnice k pr ůběhu porodu)

3,87

Možnost mít dít ě na odd ělení šestined ělí u sebe
24 hodin denn ě

3,84

Možnost mít u porodu doprovod 3,75
Osobní zkušenost s porodnicí (p ředchozí porod či
prohlídka)

3,64

Vybavení porodnice, podmínky pro porod
(polohovatelná porodní postel, stoli čka, vak, …)

3,34

Dopravní dostupnost porodnice 3,25
Možnost volby polohy p ři samotném porodu
(2. doba porodní)

3,24

Zařízení a vybavení pokoj ů na odd ělení
šestined ělí

3,18

Doporu čení gynekologa, zdravotní sestry 3,11
Doporu čení p říbuzných a známých 2,73