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Předložená diplomová práce se zabývá prenatální přípravou a otázkami porodu a

šestinedělí.. Tato tematika opakovaně přitahuje pozornost žen a vždy znovu se ukazuje, jak

mají události kolem porodu hluboký význam pro matku, pro dítě, pro celou rodinu, pro

společnost. Zároveň se objevuje fakt, že právě v této záležitosti zůstává společnost ženám, a

tím i jejich rodinám, hodně dlužna. Volba tématu je jistě vhodná a potřebná.

Cílem této práce bylo zpřehlednit a uspořádat problematiku předporodní přípravy.

Jedná se tedy o práci je převážně teoretickou. Autorka se někde až příliš detailně, nicméně

precizně a solidně, ponořila do popisu a rozpracování všech důležitých proudů v porodnické

péči a ve vytváření psychoprofylaktických přístupů. Diplomová práce je rozsahem přiměřená,

strukturou vyvážená, po stránce gramatické a stylistické v pořádku. Autorka prokázala svou

kompetenci prácovat s literaturou. Schopnost formulovat vlastní názory je adekvátní. Autorka

cíl jasně formulovala a dle mého názoru naplnila. Empirická část práce je dokladem o

schopnosti autorky připravit, uskutečnit a vyhodnotit výzkum.

Práci považuji za zdařilou a doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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